
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2020 №   1409
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в муниципальную 
программу Великого Новгорода 
"Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан Великого 
Новгорода" на 2017 - 2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 25.12.2019 № 340 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 15.12.2016 № 5782 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 29.03.2017 № 1089, 

от 30.11.2017 № 5291, от 28.03.2018 № 1334, от 29.10.2018 № 4836, от 14.03.2019 

№ 925, от 14.08.2019 № 3364, от 15.01.2020 № 80).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин



2

тд

1409п



 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 17.04.2020 № 1409 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Обеспечение жильем отдельных 
категорий граждан Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 

 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы": 

пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.1.1. Показатель. Количество моло-

дых семей, улучшивших жи-
лищные условия  (единиц) 

24 23 19 20 20 20 -"; 

пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.2.1. Показатель. Количество мно-

годетных семей, улучшивших 
жилищные условия  (единиц) 

1 1 1 1 1 1 5"; 

пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"2.1.1. Показатель. Количество детей-

сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также 
лиц из их числа, обеспеченных 
жилыми помещениями (человек) 

33 40 39 41 41 41 -"; 



 3 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2020", "2021", "2022" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 5 806,81551 50 200,07175 19 268,07044 35 303,96400 110 578,92170 
2021 7 755,00000 56 460,04941 12 287,18343 34 506,20286 111 008,43570 
2022 6 898,00000 56 460,04941 13 021,70712 35 107,61200 111 487,36853"; 

"Всего 47 448,97751 307 545,55522 83 097,32916 210 743,65386 648 835,51575";  
1.3. В позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы": 

в абзаце первом цифры "116" заменить цифрами "126"; 

в абзаце втором цифры "15" заменить цифрами "11"; 

в абзаце седьмом цифры "190" заменить цифрами "235". 

2. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализации 

(годы) 

Целевой 
показа-
тель  

Источник 
финанси-
рования 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача 1. Улучшение жилищных условий молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий 

федераль-
ный бюджет 

- 6 767,875 6 366,63436 5 373,84056 5 469,46598 5 319,41367 5 643,24936 - 

областной 
бюджет 

- 9 656,370 9 855,86325 9 786,94599 9 107,54551 8 837,84941 8 837,84941 - 

1.1. Реализация подпрог-
раммы "Обеспече-
ние жильем моло-
дых семей" 

управление,  
управление 
бухгалтер-
ского учета и 
отчетности 

2017-
2023 

 

1.1.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 053,2031 
 

4 839,4392 4 473,43555 4 281,08445 4 432,81551 4 423,000 4 423,000 - 

_______________________________ 
1
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на исполнение решения суда о выдаче семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты. 

2
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на софинансирование мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации  
"Обеспечение  доступным  и  комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
     внебюд-

жетные 
средства 

1 955,948 39 489,699 38 435,304 25 944,924 35 303,964 34 506,20286 35 107,612 - 

Задача 2. Улучшение жилищных условий многодетных семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий 
2.1. Реализация подпрог-

раммы "Социальная 
поддержка по 
улучшению жилищ-
ных условий много-
детных семей" 

управление,  
управление 
бухгалтер-
ского учета 
и отчетности 

2017-
2023 

 

1.2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 1 266,000 1 281,000 1 335,000 1 374,000 3 332,000 2 475,000 8 460,000 

Задача 3. Решение жилищной проблемы детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в целях реализации их конституционных прав на 
жилье 

федераль-
ный бюджет 

- 6 344,600 6 849,600 6 817,82366 13 798,60446 6 967,76976 7 378,45776 - 

областной 
бюджет 

- 27 905,200 43 645,100 43 756,700 41 092,52624 47 622,200 47 622,200 - 

3.1. Реализация подпрог-
раммы "Обеспече-
ние жилыми поме-
щениями детей-си-
рот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, а также 
лиц из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений" 

управление, 
КАГ 

2017-
2023  

2.1.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - - - -". 

3. В подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей": 

3.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.1. Показатель. Количество моло-

дых семей, улучшивших жи-
лищные условия  (единиц) 

24 23 19 20 20 20 -"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2020", "2021", "2022" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 



 5 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 4 432,81551 9 107,54551 5 469,46598  35 303,964 54 313,791 

2021 4 423,000 8 837,84941 5 319,41367 34 506,20286 53 086,46594 

2022 4 423,000 8 837,84941 5 643,24936 35 107,612 54 011,71077"; 

"Всего 27 925,97751 56 082,42357 34 940,47893 210 743,65386 329 692,53387";  

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" в абзаце первом цифры "116" заменить  

цифрами "126"; 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
федераль-
ный 

бюджет 

- 6 767,875 6 366,63436 5 373,84056 5 469,46598 5 319,41367 5 643,24936 - 

областной 
бюджет 

- 9 656,370 9 855,86325 9 786,94599 9 107,54551 8 837,84941 8 837,84941 - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 053,2031 4 839,4392 4 473,43555 4 281,08445 4 432,81551 4 423,000 4 423,000 - 

"1. Основное мероприятие. 
Создание условий для 
привлечения молодыми 
семьями собственных 
средств и средств кре-
дитных организаций на 
улучшение жилищных 
условий 

управление, 
управление 
бухгалтер-
ского учета 
и отчетнос-
ти Админи-
страции 
Великого 
Новгорода 

2017-
2023  

1.1 

внебюд-
жетные 
средства 

1 955,948 39 489,699 38 435,304 25 944,92400 35 303,964 34 506,20286 35 107,612 - 

_____________________ 
1
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на исполнение решения суда о выдаче семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты. 

2
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на софинансирование мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 

"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем  и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и  комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"."; 
 
 
 
 



 6 

подпункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
федераль-
ный бюджет 

- 6 767,875 6 366,63436 5 373,84056 5 469,46598 5 319,41367 5 643,24936 - 

областной 
бюджет 

- 9 656,370 9 855,86325 9 786,94599 9 107,54551 8 837,84941 8 837,84941 - 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 053,2031
 4 839,4392

 4 473,43555 4 281,08445 4 432,81551 4 423,000 4 423,000 - 

"1.5. Мероприятие 5. Пре-
доставление молодым 
семьям социальной 
выплаты на приобре-
тение жилого помеще-
ния или создание 
объекта индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

3
 

управление, 
комитет 
финансов, 
управление 
бухгалтер-
ского учета и 
отчетности 

2017-
2023 

 

1.1 

внебюджет-
ные 

средства 

1 955,948 39 489,699 38 435,304 25 944,92400 35 303,964 34 506,20286 35 107,612 - 

________________________ 
1
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на исполнение решения суда о выдаче семье свидетельства о праве на получение социальной выплаты. 

2
Средства бюджета Великого Новгорода, направленные на софинансирование мероприятия по обеспечению  жильем  молодых семей ведомственной целевой программы 

"Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации  
"Обеспечение  доступным и  комфортным жильем   и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 
3
Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства осуществляется 
в соответствии с Порядком предоставления Администрацией Великого Новгорода социальных выплат молодым семьям (приложение к подпрограмме).". 

4. В подпрограмме "Социальная поддержка по улучшению жилищных условий многодетных семей": 

4.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" в пункте 1.1 в подграфе "2022 год" цифру "5" заменить цифрой "1"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2020", "2021", "2022" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 1 374,000 - - - 1 374,000 

2021 3 332,000 - - - 3 332,000 

2022 2 475,000 - - - 2 475,000"; 

"Всего 19 523,000 - - - 19 523,000";  
 



 7 

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" в абзаце первом цифры "15" заменить цифрами "11"; 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" в пункте 1 и подпункте 1.6: 

в графе 10 цифры "1 386,000" заменить цифрами "1 374,000"; 

в графе 11 цифры "3 360,000" заменить цифрами "3 332,000"; 

в графе 12 цифры "10 740,000" заменить цифрами "8 910,000"; 

4.3. В приложении № 4 к подпрограмме "Порядок предоставления многодетным семьям социальных выплат на улучшение 

жилищных условий": 

пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

"копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена 

семьи."; 

абзац четвертый подпункта 4.3.3 изложить в следующей редакции: 

"копию уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;". 

5. В подпрограмме "Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.1. Показатель. Количество детей-

сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также 

33 40 39 41 41 41 -"; 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
лиц из их числа, обеспеченных 
жилыми помещениями 
(человек) 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2020", "2021", "2022" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 - 41 092,52624 13 798,60446 - 54 891,1307 

2021 - 47 622,200 6 967,76976 - 54 589,96976 

2022 - 47 622,200 7 378,45776 - 55 000,65776"; 

"Всего - 251 463,13165 48 156,85023 - 299 619,98188";  

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" в абзаце первом цифры "190" заменить  

цифрами "235"; 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы" подпункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
федераль-
ный 

бюджет 

6 344,800 6 849,600 6 817,82366 13 798,60446 6 967,76976 7 378,45776 - 

областной 
бюджет 

27 905,200 43 645,100 43 756,700 41 092,52624 47 622,200 47 622,200 - 

"1.3. Мероприятие 3. Строи-
тельство (приобретение) 
жилых помещений в 
целях предоставления 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попече-
ния родителей, а также 
лицам из их числа по 
договорам найма спе-
циализированных жи-
лых помещений 

КАГ, 
управление 

2017-
2023  

1.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - - -". 

 

 


